Infernus in imo terrarum. Ion. 2.

dignatus est, ut corda eorum infidelitate caecata, per gratiam suam fide illuminaret: & effectus lux in Domino, fierent templum ejus, ut inambulare & inhabitaret in eis, & esset eorum Deus.

Nunquid aperta sunt tibi porta mortis, & ostia tenebrosa visidisti?) Nulla creatura est, quamvis praepotens & fortis, quae Dei majestati possit obistere, & ideo quia per naturam sentiunt creatorem, credunt divinae potentiae, quia ei omnino nequeunt contraire, unde & antiqui interpretes ita dixerunt: *Nunquid aperta sunt tibi metae porta mortis?* Ubi intelligitur, quia hujusmodi porta quae utique metuent, non sint insensibiles & inanimales: sed sint illi potius spiritus immundi, inimici nostri, ad veritatem videlicet potestates, per quas referatus est generi humano amplissimus perditionis introitus. Ipsae sunt & ostia tenebrosa, quorum animos malevolos, & obscuritate invidia plenos Deus solus perspicit, igitur quoniam in de quibus loquimur, tenebrae facti sunt recedendo à Deo vero lumine, & potestates tenebrarum sunt appellati, id est principes hominum peccatorum: idcirco etiam ostia tenebrosa dicuntur, quia deceptione eorum factus est hominibus per iniquitatem tenebras ingressus ad mortem. Ubi ergo dictum est, *Et ostia tenebrosa visidisti*, quod etiam nos jam exposuimus: alii interpretes locum ipsum manifestius transulerunt, ita dicentes: *Aut ianitores inferi videmeste timuerunt?* qui locus expositione non indiget, quin potius quod obscurè superius dictum est, aperitissimè declaravit. Certè in passione & morte Domini haec quae dicuntur luce sunt clariora, qui claustra inferorum aperuit, sanctorum inde animas liberavit, leges tartari exiens ab inferis solvit, sententiam mortis relurgens irritam fecit, principatus & potestates tremantes, qui erant ianitores mortis & ostia, tradidit fiducialiter, sive palam triumphans eos in semetipso. Secundum ythicum verò intelligentiam, portae mortis, sensus sunt nostri, quae portae tunc virtutibus clausae sunt, quando à vitiis obtinentur, & per eas mors peccati ad arcem mentis ingreditur. Quae & ostia tenebrosa ideo appellantur, quia ad tenebras sive peccatorum sive etiam poenarum aditum sui pandunt. Itae itaque portae, sive haec ostia alio modo aperiuntur in hominibus ad salutem, cum evictis vitiis tanquam hostibus, sive expugnatis atque in fugam versis, sanctitatis eas virtutibus homines aperuerunt, ut audiat cum exhortatione sermonem Prophetae, dicens: *Aperite mihi portas justitiae, & ingressus eas confitebor Domino.* Sanctus enim homo ad possidentem sanctitatis patrimonium, & virtutum monilia conservantem, affectu congaudentis ingreditur: quoniam ex participatione thesauri communis sit illis cor unum, & anima una in Deum; & ita in hoc mundo velut in fornace examinationum pariter possit, quasi ex uno ore benedicant Dominum in omni tempore, & semper laus ejus in ore ipsorum est.

Psal. 117

Nunquid considerasti latitudinem terra?) Quis hominum hanc latitudinem subdere oculis suis potest, nisi ille qui condidit? Item aliter: *Nunquid considerasti latitudinem terra?* Ecclésiastice videlicet, quam per totum mundum crescente ubique Evangelio dilatabo.

Indica ergo mihi, si hoc sapere, sive aliquando intelligere potuisti latitudinem sapientiae meae, quam terrae domus meae, id est Ecclesiae tribui. Nunquid ut futura praevidens, oculo mentis accenso, per temetipsum inspicere potuisti: quae sapientia dilatavit cor Salomonis, sicut arenam quae est in littore maris, cuique dedit prudentiam multam nimis, & quae in exitu canitur, & in latitudine platearum suarum fiducialiter agit: cujus multiplices sentus ex latitudine disputationum ditissimos jubet eadem sapientia in corde hominis describi tripliciter. Haec ergo verba possunt ex persona patris super sapientia, qui est filius ejus, dissepta intelligi.

In qua via habitat lux, & tenebrae quae locus sit, ut ducas unum quoad, ad terminos suos, & intelligas semitas domus ejus.) In via sanctae conversationis hominis, lux virtutum habitat, tenebrarum verò, id est vitiorum locus est homo peccator, vel ille locus de quo dicitur, *Ita maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, & angelis ejus.* Nostri ergo Job univulcusque; tenere meritum, ut secundum justitiam unumquemque horum ad terminos praefinitos retributionis ad dexteram

Mat. 25.

finistramvé perducas? & cogitationes cordium ipsorum tanquam semitas domorum suarum intelligere potuisti? Itemq; in qua via, sive terra, ut alij dixerunt, habitet lux? Lux fidei & cognitionis Dei habitat in corde credentis, sive lux in terra, Christus in Ecclesia. Tenebrarum autem, id est ignorantia & infidelitatis locus est cor insipientium & incredulorum, & ideo per quaslibet semitas tentant boni seu mali, secundum meritum ad domum æternæ habitacionis iusto & bono Domino ducente perveniunt.

Sciebas tunc quid nasciturus esses, & numerum dierum tuorum noveras? Quis hominum novit antequam sit, quia futurus est, ætatisq; suæ dies, annosvé cognoscat? itemq; in Adam peccator & si ius mortis effectus, quando scire vel scire potuisti, quod per spiritum & gratiam baptisimi nasciturus eras de visceribus matris Ecclesiæ, & in æternum seculum novissima resurrectione præparandus? & numerum dierum tuorum, qui sine fine sunt, unde ipse per teipsum cognoscere potuisti?

Nunquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspersisti: quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnae & belli? Hi thesauri nominati non in aliquo in seculo & capaci loco, qui moles & congeries infinitarum nimum intra se habeat conditas, de quo olim hæc coacerata species cum Deus voluerit profertantur, sed in ejus voluntate & dispositione sunt constituti, sicut in alio loco ait, *Es species agri mecum est*, apud quem nihil est imperfectum, quia non est aliud cogitare illius, aliud facere, sed protinus fit quod voluerit. In hæc ergo secretam Domini dispositionem, ubi essent isti thesauri harum rerum, cum adhuc corporaliter in se non existerent, interrogatur Job si intrare potuerit, Nemo enim secretum illud divinae majestatis potest adire sive cognoscere, nisi filius qui est in sinu patris, uniusq; naturæ atque substantiæ. Hæc ergo præparata dicuntur à Deo, in tempus hostis & belli. Multis igitur modis ac diversis alijs inenarrabilibus judicijs suis Deus flagellat & corripit genus humanum, sicut etiam Ægyptios, quos fulminibus & grandine devastavit, & generaliter alijs rebus frequentat hominum castigationem, hostili humiliat incursum, terrarum motu vastat, hiatusq; devorat atq; consumit, turbinibus perdit, ruinis opprimit, naufragiisq; demergit: alijs quoq; plagis innumeris verberat sive lentis infirmitatibus, sive acutis languoribus, atq; aere corrupto, ut in Deuteronomio legitur. hoc enim hostibus suis repugnantibus & rebellantibus præparat, ut eis secundum iustitiam suam infligat debitas penas tribulationum. Itemq; aliter, nivera nunc in bonam nunc in contrariam accipimus partem: & idcirco sub nivis & grandinis nomine præfiguratum hoc loco puro adversarij potestatem collegimus, quod longè à charitatis Dei calore discesserit, id est Deum habitantem in cælo reliquerit, ut iusto iudicio Dei projiceretur in terram. Hujus autem nivis & grandinis, quæ in quandam duritiam naturæ suæ oblita transierit, quasi quadam secreta, cogitationum scilicet machinationum, thesauros Deus voluit nominare, sicut & propheta Ezechiel de eorum principe ait: *In multitudine negotiationis tuæ impleta sūt interiora tua iniquitate.* Hujusmodi igitur thesauros Dominus cogitationum omnium solus cognitor persecutus est, Hos inquam, qui per ænigma nivis & grandinis nominati sunt, ait Deus se præparasse in tempus hostis, diemq; pugnae & belli: & quomam impenitentis corde nunquam ad Deum convertendi essent dispensatione divina effecti sunt ministri poenarum, ut alios Dei iudicio ad emendationem flagris correptionum castigant, alios verò secundum iustam sententiam Dei puniant, alios duris tribulationibus affectos, sublimiores contrario, licet proposito, clarioreq; constituent, sicut & in isto sancto Job manifestè apparuit. Per hoc autem & Ægyptij flagellati atque constricti sunt, quibus contra Dei voluntatem pugnantibus ac reluctantibus plagæ horrendæ immixtae sunt per angelos malos. Itemque, *Nunquid ingressus es thesauros nivis, & cætera.* potuit Dominus & de adventu suo in carne hoc loco dixisse, quo ut ignis æternus, & ignis cæli, ignisque divinus, per quem omnes naturæ rationales concalcant, dignatus est ad terrena descendere, qui velut ad iustam regionem mundi hujus, & turbidam

Psal. 46.

Deut. 28.

Ezech. 28.

atque instat grandinis nimio infidelitatis rigore duratam exclamavit, & dixit: *Ignem veni mittere in terram.* Proinde & in hujusmodi humanorum cordium thesauros, oblivione videlicet Dei sui frigidissimos, ingressum se profertur, ut expulso perfidiae frigore, dilectionis ejus amore flagrent, & dicerent: *Conclavit cor meum intra me, & in meditatione mea exarscit ignis.* Itemque ad intelligentiam ignem profectu fidei de stultitiæ frigore venientes dicerent: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum illuminato corde atq; accenso charitatis fomite aperiret nobis scripturas Iesus?* Sic itaque ingressus mundum, ac visitans eum, alpicit corda mortalium, quæ etiam & thesauri ab ipso Domino in Evangelio nuncupantur, ita dicente: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bona.* Hæc igitur Deus facere præparavit, quæ Dominus in tempore hostis, in die pugnae & belli, in tempore utique, quo nobis mortens hostem grave ac molestissimum inimicum diabolum in inferis triumphavit, & resurgens à mortuis, Judæos fidei suæ adversarios expugnavit.

Per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram. Quis poterit propriè dicere mortalium quæ sit via solis, quæ ordinato cursu agit in dextro climate cæli, spargentis lucem super terras, aut quemadmodum æstus per vices temporum sive per loca regionum omnium dividatur, ut alibi plus eodem tempore ferveat, quo alibi temperato calore sentitur? Item per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram? Via est & Evangelij prædicatio, per quam lux fidei spargitur super corda credentium. Erupit hinc spargitur, quia infidelitatis mentes hominum ardeat, obvertat divinæ gratiæ cum quadam dispensatione rorentur, & ita dividitur æstus ferventis sancti Spiritus super terram fidelium. Sic inquam dividitur, cum unicusque datur gratia secundum mensuram donationis Domini Christi. Sic & hoc modo dividitur, cum aliis annuncio Christi odor vitæ in vitam sit, aliis vero odor mortis in mortem. Sic ergo dividitur ipsum bonum Evangelij, ut vitam alijs largiatur, alijs mortem crimine infidelitatis operetur. Itemque via sanctæ conversationis hominis, luxque timoris Dei spargitur super omnem ejus corporis terram, ut frugiant ab eo tenebræ peccatorum, & æstus ei tentationum opitulante Dei gratia temperentur, ne exalto super se ardore solis exaltetur. Sic itaque æstus dividitur, cum in totum simul tribulationum pondus imponitur, licet ait Apostolus: *Fidelis qui non patitur vos tentari supra quàm præstis, sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possit tolerare.* Itemque sicut ait Salomon, *Effugit æstus sicut lapsus ventus, autem corrumpitur in messe filius iniquus.* Videtur filius sapiens, id est separabitur ab æstu ignis ætatis, qui quid in futuro iudicij tempore in diligentia dignum sit videat, quando in messe, id est in fine seculi ventus velut impetu sententiæ Dei iniquus filius corruptendus est.

Quis dedit vehementissimo imbri cursum, & viam frænitæ constraxit, ut plueret super terram, absque homine in deserto, nisi nullus mortaliu commoratus? Hic vehementissimas tribuit Salvatoris est Evangelium, qui emisit eloquium suum venturæ, ut velociter curreret sermo ejus. Hic inquam imber in montibus Hierusalem de limo terræ in sublimem surgent: quoniam de Sion exiit lex, ut ait Propheta, & verbum Domini de Hierusalem. Et elevantibus cum sanctus & Apostolicus nubibus, in omnem terram sermo Domini velut aqua effusus, copiosè cucurrit. Aura quoque sibi hæc Spiritus sancti, in variis signis atq; virtutibus viam sibi fidei licet in tribulationibus, terrore nominis Dei, atq; miraculorum communi præcedente. Alii dixerunt: *Quis præparavit pluviam validam sicut? Salvator utique; nolite præparavit flumen omnium populorum, flumen iniquitatis præparavit, ut pluvia copiosa & valida Spiritus sancti madaretur; sicut in ipso principio nascentis Ecclesiæ super Apostolos sanctosq; cæteros demonstratum est.* Quod autem in laude imbris Evangelij dicitur, quod plueret super terram inhabitabilem, & quæ hominem non haberet, non erit mirabile, si ut sonat tantum intelligatur, sed in deserto, id est in nationibus doctrinam copiosè Dominicæ prædicacionis effudit. In deserto inquam, ubi nullus hominum fuerat commoratus, id est quomam

nam

V. B. E. L.
T. O. M. M.
S. A. S. A.
B. V. V. I.
" = 2

niam nullus Prophetarum à Deo ad gentes fuerat missus.

Vi impletur iniviam & desolata. & producet herbas virides. Evangelij imber terram Ecclesiae, quae fuerat desolata à Deo, & iniviam, charitatis Dei ad pe replevit, atque pinguedine, ut ex ubertate donorum caelestium produceret atque profunderet herbas virentes sativi feminis, secundum genus suum: sicut ait in Psalmo, *Et florebut de civitate sicut senum terra, & multiplicatis fructibus, faceret secundum parabolam Domini, aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum fructum; & audiret Prophetam cum exhortatione se consolantem: Latere sterili, quae non parit: erumpet & exclama, quae non parturit: quia multi filij de terra magis quam eius quae habet virum.*

Psal. 71.

Matt. 13.

Esa. 54.

Quis est pluvia pater? vel quis genuit stillas rosi? Quis est hujus pluviae & hujus imbris Dominici auctor & conditor, nisi Dominus? quam pluviam voluntariam segregavit hereditati suae, sicut dicit pater ad filium: *Pete à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae.* Ipse etiam Deus genuit stillas rosi, hinc & Propheta ait ad Dominum: *Ros enim qui à te est, semita est illa.* Proinde in pluvia affluentissimam largientem divinam gratiam demonstravit: in rore autem eandem gratiam sensim insidentem visceribus, & medullas animae penetrantem. Alij dixerunt, *Vel quis genuit glebas rosi?* Has igitur glebas unumquemque sanctorum non absurdum erit intellexisse, quae sunt in agro Ecclesiae, quibusque dicit Apostolus: *Dei agricultura estis.* Illic ergo ita glebae per baptismum in Christo sunt genitae, sicut ait Apostolus: *Creati in Christo Iesu, in operibus boni.* Unde de hoc rore caelesti insulae, pingues in sanctis fructibus, & uberes extiterunt.

Psal. 67.

Psal. 2.

I. Cor. 3.

Ephes. 2.

De cujus utero egressa est glacies? Uteri nomine, cordis secretum significasse mihi videtur. Non enim perspicabiliter egressam glaciem de ore Dei intelligere debemus, sed de illo mentis suae secreto & inscrutabili iudicio tuo, iustam ac discretam manasse sententiam. Egredi ergo glaciem dixit, pro egrediente iudicio, quo secundum suum meritum, quidam hominum percipiuntur plaga obdurationis, & corda eorum ductissimo atque insolubili quodam gelu frigoris constringuntur, ut non sentiant ferventis divinae charitatis calorem. Quod de angelis apostatis verissime dici potest, & specialiter de Judaeis intelligendum est, quibus aquae eloquiorum caelestium glaciatae sunt, ut in fructu gentium gratiae profluerent, de quarum vocatione dictum est superiore vehiculo: & de quibus in Psalmo ita dicitur, *Posuit desertum in signa aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum, & inhabitare fecit ibi esurientes* (id est elicientes iustitiam) *& seminaverunt agros & plantaverunt vineas, & fecerunt fructum nativitatibus, & benedixit eos, & multiplicati sunt nimis.* Qui ergo mente spiritualiter nunc ubique positum conuertit Ecclesiam, videt terram ejus quae fuit à Deo aliquando deserta, nunc praedictis omnibus spiritualibus copiis abundare. Sic itaque praedictas stillas rotis de caelo defluentes, suscepit Ecclesia, & secundum Iudicium librum, quod tempore Gedeon ducis factum legitur, ros unius oviceulae velleris, gentisque modicae totam terram, Christo credentem, gratia benedictionis infudit, & impletum est illud mysticum quod Psalmista praedixerat dicens: *Sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.* Hermon itaque montis, qui interpretatur anathema, & significat altitudine sua superbum populum Judaeorum. Illius ergo ros gratiae videlicet & benedictionis, descendit in montem Sion, Sion namque mons excelsus virtutibus atque sublimis, Ecclesia est, in quo constituta est specula contemplationis futurae credentium. Unde & propter ipsam virtutem ipsi, Sion specula interpretatur. Et ut nossemus proprium istius rosi nomen, ait Psalmista: *Quoniam illis, scilicet in monte Sion, mandavit Dominus benedictionem, & vitam usque in seculum.* Et legitur dicente Domino secundum eundem sensum: *Et gelu de caelo quo genuit.*

Pf. 106.

Iudic. 16.

Pf. 132.

Hoc igitur modo de caelo obdurationis sententia facilius ferriatur. Quod utique malum eis iuste à Deo dicitur procreari, ut Pharaoni scilicet & Judaeis, quos propter infidelitatem suam & nimiam oblationem coram legitur obdurationis, dum Dei patientiam incuriam esse praesentiam, vel ignorantiam libimet inquit,